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1 Úvod
Cílem této práce je návrh startovacího zařízení pro malý bezpilotní letoun do vzletové hmotnosti

5 kg. Pro to bude třeba provést rešerši letounů pro stanovení dalších vstupních parametrů startovacího

zařízení. Z analýzy stávajících konstrukčních řešení startovacích zařízení budou vybrány dvě nejlepší

koncepce a vypracovány tři koncepční návrhy. Z těchto návrhů bude vybrán ten nejlepší, který bude

dále rozpracován do 3D modelu. Detailní rozpracování této varianty bude popsáno, včetně podrobného

popisu funkce celého zařízení. U této varianty budou definovány hlavní součásti, které budou pevnostně

zkontrolovány. Následně bude zpracována výkresová dokumentace tří hlavních sestav zařízení.

Motivací pro tuto práci je přinést řešení startu převážně průzkumných bezpilotních

letounů v krizových situacích, kdy není možné letoun startovat hodem z ruky. Zařízení musí být lehké a

malé, aby se dalo přenášet spolu s další výstrojí. Zařízení je myšleno převážně pro využití ozbrojenými

silami či záchrannými složkami.
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1.1 Bezpilotní letoun (UA)
„Bezpilotní letoun (UA) je letadlo určené k provozu bez pilota na palubě (může se jednat

a většinou se jedná o součást bezpilotního systému). V kontextu legislativního rámce České republiky

se za bezpilotní letadla považují všechna bezpilotní letadla s výjimkou modelů letadel s maximální

vzletovou hmotností nepřesahující 20 kg.“[1] Setkáváme se se zkratkou UAV (unmanned arieal vehicle ),

jejíž význam je stejný jako zkratky UA (unmanned aircraft). Ačkoliv UA je používaná českým úřadem

pro civilní letectví, bude dále užívána zažitá zkratka UAV.

Dále se setkáváme se zkratkou UAS (unmanned arieal system), což je ucelený systém sestávající

ze samotného letounu (UAV), pozemní stanice a zařízení pro start a přistání (v případě, že jsou potřeba).

1.2 Klasifikace UAS
Třída Kategorie Operační výška Dolet Zástupci

Třída I - do 150 Kg

Malé - nad 20 Kg 1500 m 50 Km Luna

Mini - do 20 Kg 1000 m 25 km Scan Eagle

Mikro - pod 2 Kg 60 m 5 Km Wasp III

Třída II - do 600 Kg Taktické 3 000 m 200 Km Sperwer

Třída III - nad 600 Kg

Bojové/ útočné 20 000 m
Bez
omezení

Boeing X-45

MALE 20 000 m Global Hawk

HALE 14 000 m Predator

Tab. 1 Dělení UAS podle NATO. Září 2009 [2]

V tabulce (Tab. 1) je uvedeno dělení UAS dle NATO dohod září 2009. Z té plyne, že navrhované

zařízení bude používáno pro letouny spadající do první třídy, do kategorie Mini.
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2 Definice vstupních parametr
Maximální startovací hmotnost letounu je definována

používáno pro start letounu spadající do první třídy, kategorie

doplnění parametrů startovacího zařízení, které nejsou definovány v

letounů ve zmíněné kategorii.

2.1 Zástupci k ategorie Mini

2.1.1 RQ-11B Raven
Bezpilotní letoun z USA

o hornoplošník v uspořádání s tlačnou vrtulí

elektromotorem. Startuje hodem z ruky.

Rozpětí [mm]

Délka [mm]

Hmotnost [kg]

Minimální rychlost [km/h]
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Definice vstupních parametr ů start ovacího za řízení
Maximální startovací hmotnost letounu je definována v zadání práce limitem 5 kg. Zařízení bude

dající do první třídy, kategorie Mini dle ustanovení NATO

doplnění parametrů startovacího zařízení, které nejsou definovány v zadání práce

ategorie Mini kolem 5kg

Bezpilotní letoun z USA, který je v současnosti využíván i českou armádou

hornoplošník v uspořádání s tlačnou vrtulí umístěnou mimo osu trupu

elektromotorem. Startuje hodem z ruky.

Rozpětí [mm] 1400

Délka [mm] 900

Hmotnost [kg] 1,9

Minimální rychlost [km/h] 32

Tab. 2 Hlavní parametry RQ-11B Raven [3]

Obr. 1 RQ-11B Raven [4]
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Mini dle ustanovení NATO (viz Tab. 1). Pro

ní práce, je provedena rešerše

v současnosti využíván i českou armádou. Jedná se
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2.1.2 Skylark I LE
Izraelský UAV rovněž využívaný českou armádou je koncipován jako hornoplošník s velkou

trupovou gondolou zavěšenou pod štíhlým trupem. Pohon je řešen elektromotorem s tažnou vrtuli.

Startuje pomocí pružného lana.

Rozpětí [mm] 2000

Délka [mm] 1300

Hmotnost [kg] 5,4

Minimální rychlost [km/h] ≈40

Tab. 3 Hlavní parametry Skylark I LE [5]

2.1.3 EMT Aladin
Bezpilotní letoun původem z Německa, využíván hlavně německou armádou. Letoun je řešen

jako hornoplošník s tažnou vrtulí vysunutou před trup. Startuje hodem z ruky nebo pomocí katapultu

využívající pružného lana.

Rozpětí [mm] 1460

Délka [mm] 1570

Hmotnost [kg] 4

Minimální rychlost [km/h] 45

Tab. 4 Hlavní parametry EMT Aladin [7]

Obr. 2 Skylark I LE [6]

Obr. 3 EMT Aladin [8]
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2.1.4 RQ-20B Puma AE
Je bezpilotní letoun z USA využívaný mimo jiné také švédskou armádou. Letoun má klasickou

koncepci hornoplošníku s motorem vpředu a tažnou vrtulí. Startuje hodem z ruky nebo z katapultu.

Tab. 5 Hlavní parametry RQ-20B Puma AE[9]

2.1.5 Bayraktar Mini UAS
Systém původem z Turecka, kde ho využívá místní armáda. Letoun je koncipován jako

hornoplošník s tlačnou vrtulí umístěnou za křídlem. Startuje hodem z ruky a přistává pomocí padáku.

Tab. 6 Hlavní parametry Bayraktar Mini UAS[11]

Rozpětí [mm] 2800

Délka [mm] 1400

Hmotnost [kg] 6,3

Minimální rychlost [km/h] 47

Rozpětí [mm] 2000

Délka [mm] 1200

Hmotnost [kg] 5

Minimální rychlost [km/h] 40

Obr. 4 RQ-20B Puma AE [10]

Obr. 5 Bayraktar Mini UAS [12]
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2.1.6 Blackstart
Pochází z Velké Británie.

Startuje hodem z ruky.

2.1.7 LEVIATHAN
LEVIATHAN je produkt americké firmy Priora

a motorem vpředu. Startuje hodem z ruky.

Rozpětí [mm]

Délka [mm]

Hmotnost [kg]

Minimální rychlost [km/h]

Rozpětí [mm]

Délka [mm]

Hmotnost [kg]

Minimální rychlost [km/h]
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. Letoun využívá koncepce samokřídla s motorem v

Tab. 7 Hlavní parametry Blackstart[13]

americké firmy Priora. Letoun má klasické uspořádání s tažnou vrtulí

motorem vpředu. Startuje hodem z ruky.

Tab. 8 Hlavní parametry LEVIATHAN[15]

Rozpětí [mm] 1500

Délka [mm] 980

Hmotnost [kg] 4

Minimální rychlost [km/h] 43

Rozpětí [mm] 2600

Délka [mm] 1150

Hmotnost [kg] 5,9

Minimální rychlost [km/h] 40

Obr. 6 Blackstart [14]

Obr. 7 LEVIATHAN [16]
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2.2 Rozbor parametr ů uvažovaných letoun ů

2.2.1 Maximální startovací hmotnost
Maximální startovací hmotnost 5 kg je definována v zadání práce. Pro další návrh bude uvedený

parametr považován za limitní.

2.2.2 Maximální rozm ěry letounu
Na základě provedené rešerše letounu spadající do kategorie Mini dle NATO (viz Tab. 1) bylo

definováno maximální rozpětí startujícího letounu na 2 000 mm a délka letounu 1500 mm.

2.2.3 Připojovací rozm ěry
Parametr zajišťuje vzájemnou kompatibilitu mezi letounem a startovacím zařízením. Standardně

je letoun uložen při startu v pojízdné kolébce, která vykonává pohyb s ním a která se na konci pojezdu

zastaví. Kolébka se opírá o odtokovou hranu nebo o trup. Při konstrukčním návrhu bude uvažováno

s připojovacím zařízení tlačného charakteru do tvaru písmene U nebo do tvaru otevřeného písmene V.

Maximální šířka letounu pro připojení na startovací zařízení je 100 mm.

2.2.4 Délka startu

[…]


koncepce. V části práce zabývající se konstrukčním návrhem byli vybrané koncepce rozpracované do tři

koncepčních návrhů, z nichž jeden byl vybrán jako nejvhodnější a následně byl rozpracován detailně

do 3D modelu. Následuje kapitola, ve které jsou definovány a následně pevnostně zkontrolovány hlavní

části zařízení, kterými jsou: pružné lano, vodící trubky, ložiska v přední kladce, ložiska pohybových kladek,

západka spouště, spoušť, čep spouště a servo. Kontrolované díly pevnostně vyhovují.

Navržené zařízení využívá energii akumulovanou v pružném laně. Letoun sedí v pohyblivé

kolébce, která má měkké výměnné pěnové vložky, aby bylo zařízení kompatibilní s co největším počtem

letounů. Pružné lano je koncipováno jako čtyři paralelně řazené pružiny a je napínáno kladkostrojem.

Příprava ke startu probíhá ve třech krocích. Napřed je uvolněn kladkostroj po předchozím startu, poté je

natažena kolébka a zajištěna ve spouštěcím mechanismu. Posledním krokem je napnutí pružného lana

pomocí kladkostroje.

Jedním z požadavků je samostatný start bez lidské interakce, z toho důvodů zařízení disponuje

dvounožkou a spoušťový mechanismus je vybaven možností startu pomocí serva.

Hlavní parametry navrženého zařízení, (viz Tab. 16). Přiložená výrobní dokumentace a 3D model

byly vytvořeny v programu Autodesk Inventor 2018 Professional a obsahuje výkresy hlavních sestav.

Cíle práce byli splněny ve všech bodech.

Hmotnost 5 Kg

Délka 1199 mm

Šířka 150 mm
Výška 280 mm

Tab. 17 Parametry navrženého zařízení
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10 Seznam zkratek a symbol ů
Kinetická energie letounu
� [J]
Hmotnost letounu ������� [Kg]
Minimální rychlost letounu � [m/s]
Potenciální energie letounu
� [J]

Gravitační zrychlení � [�/@�]
Výška startu ℎ [m]
Celková energie letounu
� [J]
Práce pružiny �� [J]

Síla [N]
Prodloužení ∆" [mm]
Maximální délka pružiny "� [mm]
Délka předepjaté pružiny "$ [mm]
Tuhost pružiny % [*/��]
Tuhost pružného lana ∅6mm %,-- [*/��]
Počet paralelně řazených pružin . [-]
Tuhost pružného lana ∅9mm %0-- [*/��]
Modul pružnosti v tahu lana
[MPa]
Plocha průřezu lana 1 5$ [���]
Plocha průřezu lana 2 5� [���]
Délka lana � [mm]
Požadovaná tuhost pružiny %7ý9��:�ý [*/��]

Síla v laně �<�� [N]
Hmotnost kolébky ����é>�< [Kg]
Zrychlení ? [�/@�]
Setrvačná síla letounu 9��B7<č�á ������� [N]
Klopný moment D�����ý [Nm]

Síla působící na ložisko ��žG9�� [N]
Rameno 1 E$ [mm]
Rameno 2 E� [��]
Výsledná síla 7ý��:�á$ [N]

Normálová síla � [N]
Axiální složka normálové síly < [N]
Radiální složka normálové síly B<: [N]
Výpočtový součinitel VJ � [Kg]
Základní statická citlivost WJ [kN]
Poměr axiálního a radiálního zatížení Z [-]
Výpočtový součinitel X \ [-]
Výpočtový součinitel Y ] [-]
Ekvivalentní zatížení ložiska ��7 [N]
Úhlová rychlost ` [@A$]
Otáčky . [ot/min]
Životnost fg [hod]
Základní dynamická únostnost W [kN]
Výpočtový součinitel p k [-]
Průměr kružnice a [��]
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Průměr kružnice přední kladky a�� [mm]

Reakční síla v ložisku B [N]
Poloha lana v kritické pozici "� [mm]

Reakční síla v bodě A ve směru X 5r [N]
Normálová reakční síla q� [N]
Reakční síla v bodě A ve směru Y 5t [N]

Reakční sila v ose táhla q� [N]
Složka reakční síly v táhle v ose X q�r [*]
Složka reakční síly v táhle v ose Y q�t [*]

Úhel svírající táhlo s osou X v [°]
Reakční síla v bodě B ve směru X ur [*]
Reakční síla v bodě B ve směru Y ut [N]

Rameno pro výpočet momentu 3 EK [��]
Rameno pro výpočet momentu 4 EI [��]
Rameno pro výpočet momentu 5 EL [mm]
Rameno pro výpočet momentu 6 E, [��]
Reakční síla v bodě C ve směru X Wr [N]
Reakční síla v bodě C ve směru Y Wt [N]

Moment na spoušti D9 [*�]
Mez kluzu y� [*��A�]
Dovolené smykové napětí z: [*��A�]
Součinitel pevnostní teorie v [-]
Smykové napětí z [*��A�]
Součinitel bezpečnosti % [-]
Dovolený tlak |: [MPa]
Síla v díře v západce :íB<_Fá�<:�< [N]

Tlak | [MPa]
Reakční síla v podpoře q< [N]
Ohybový moment D� [Nm]
Polovina délky čepu ��č�� [mm]

Modul průřezu v ohybu �� [��K]
Ohybové napětí y� [*��A�]

Kroutící moment serva dle katalogu D�<�<��� [Kg/cm]

Kroutící moment serva D� [Nm]
Síla v táhlu serva �ág�� 9�B7< [N]
Rameno pro výpočet momentu 7 Ex [mm]
Rameno pro výpočet momentu 8 EH [mm]
Rameno pro výpočet momentu 8 E0 [mm]
Požadovaný kroutící moment serva D� ��ž<:�7<�ý [Nm]

Síla v přední kladce �ř�:�í [N]

Síla v zadní kladky F<:�í [N]
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