POSUDEK VEDOUCÍHO ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh startovacího zařízení pro malý bezpilotní letoun do vzletové hmotnosti 5 kg
Jméno autora: Ondřej Uher
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Vedoucí práce: Ivan Jeřábek
Pracoviště vedoucího práce: Ústav letadlové techniky, FS ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Vložte komentář.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Vložte komentář.
Student pracoval samostatně a dodržoval dohodné termíny konzultací. Na konzultace chodil připravený s věcnými návrhy na další postup zpracování zadané práce.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Vložte komentář.
Práce obsahuje formální chyby.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Vložte komentář.
Student vybral a použil zdroje, které se vztahují k řešené práci. Citace obsahují formální chyby.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student pracoval samostatně a dodržoval dohodné termíny konzultací. Na konzultace chodil připravený s věcnými návrhy na další postup zpracování zadané práce.

I když práce obsahuje několik drobných chyb, zadání bylo splněno na odpovídající formální i odborné úrovni, která je požadovaná pro bakalářskou práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: Klepněte sem a zadejte datum. 15.8.2018

Podpis: